Reacties op de internetconsultatie
Wijziging afdoening en betaling vorderingen onderzoeken rijvaardigheid

en medische geschiktheid

Openbare internetconsultatie van 27 september tot en met 25 oktober 2016

Het ministerie van Infrastructuur en Milieu wijzigt de Regeling maatregelen rijvaardigheid en
geschiktheid 2011. Aanleiding zijn de doorwerking in de vorderingsprocedure (art. 130 en
WvW1994) vanwege een wetswijziging voor de verbeterde aanpak van drugs in het verkeer én het
stopzetten van een volledige subsidie voor onderzoeken rijvaardigheid en medische geschiktheid in
het kader van die vorderingsprocedure en nieuwe inzichten in het beoordelen van bepaalde

gedragingen in het verkeer door het CBR.

De inwerkingtreding van de bepalingen die betrekking hebben op het uitbrengen van een
mededeling aan het CBR (zogenaamde vorderingenprocedure) gebaseerd op rijden onder invlioed
van enkelvoudig drugsgebruik en combinatiegebruik van meerdere soorten drugs of drugs en
alcohol in wijziging van de Regeling maatregelen rijvaardigheid en geschiktheid 2011, is voorzien
per 1 juli 2017. Deze datum is gekoppeld aan het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet van
26 september 2014 tot wijziging van de Wegenverkeerswet 1994 in verband met het verbeteren
van de aanpak van het rijden onder invloed van drugs (Stb. 353).

De wijzing regelt voorts in welke gevallen de kosten van oplegging en uitvoering van
rijvaardigheidsonderzoeken en medische geschiktheidsonderzoeken geheel dan wel gedeeltelijk
door de betrokken rijbewijshouder moeten worden betaald. Inwerking treden is voorzien per

1 januari 2017.

De internetconsultatie

Er is een (openbare) reactie binnengekomen van een strafrechtadvocaat. Deze is van mening dat
de voortaan door de betrokkenen zelf te betalen kosten van de vorderingenonderzoeken te hoog
zijn, en pleit voor: lagere kosten en de mogelijkheid van betaling achteraf met een redelijke
betalingstermijn. Verder zou er volgens deze participant een regeling moeten komen waarbij
iemand zijn geld terug krijgt als blijkt dat er wel sprake is van geschiktheid.



